

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐỨC THẠNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Đức Thạnh, ngày tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH
Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024**

Thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-HĐND, ngày 22/12/2023 của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024. UBND xã đánh giá tình hình nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

**Phần 1
Tình hình phát triển kinh tế- xã hội năm 2023**

I. Tình hình kinh tế - xã hội năm 2023.

Trong năm 2023, tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh của huyện đã đạt được nhiều kết quả khả quan: Tổng giá trị sản xuất toàn ngành tăng so với cùng kỳ năm trước, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được tổ chức chu đáo, vui tươi, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm. Các chế độ chính sách an sinh xã hội của Nhà nước được thực hiện đầy đủ, kịp thời; tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách, người nghèo, trẻ em... Công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho nhân dân được thực hiện tốt. Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2023, hoàn thành chỉ tiêu được giao, tổ chức tốt các hoạt động nhân kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng và Lễ khai mạc Đại hội thể dục thể thao cấp xã gắn với tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023, tham gia các hoạt động thể dục thể thao huyện phát động đạt nhiều thành tích. Quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, thực hiện Mô hình Camara an ninh; công tác CCHC và hoạt động của tổ một cửa ngày càng đi vào nề nếp và hiệu quả. Hoàn thành Đề án hỗ trợ xi măng làm đường giao thông trong năm; tổ chức Đại hội hợp nhất 02 HTXDVNN thành HTXNN Đức Thạnh; Tổ chức thực hiện tốt công tác đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn đảm bảo đúng tiến độ và giải ngân kịp thời; đánh giá và hoàn thành các tiêu chí thực hiện xây dựng xã nông thôn mới nâng cao. Tổng giá trị sản xuất trong năm 779.806 triệu đồng, đạt 102,4% KH, tăng 14,65 % so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, giá trị sản xuất nông nghiệp là 56.070 triệu đồng, đạt 100,8% KH và tăng 5,6% so với cùng kỳ năm trước; Giá trị TTCN- xây dựng trong năm ước thực hiện là 201.156 triệu đồng, đạt 102,2% KH NQ-HĐND xã, tăng 16,3% so với cùng kỳ năm trước; Giá trị Thương mại - dịch vụ trong năm ước thực hiện 522.580 triệu đồng, đạt 102,6 % KH, tăng 15,1% so với cùng kỳ năm trước.

II. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.

1. Tồn tại, hạn chế.

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác lãnh đạo, chỉ đạo năm 2023 của UBND xã vẫn còn một số tồn tại:

- Các mô hình sản xuất trên địa bàn thiếu tính bền vững.
- Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật được kiểm chế nhưng vẫn còn diễn biến phức tạp.
- Việc thực hiện xây dựng xã Nông thôn mới chưa đạt kế hoạch đề ra
- Chuyển đổi số trong lĩnh vực lao động, thương binh xã hội chưa được hiệu quả: tỷ lệ thanh toán không dùng tiền mặt trong việc chi trả cho đối tượng Bảo trợ xã hội, hưu trí đạt tỷ lệ chưa cao.

Tập thể lãnh đạo UBND xã xác định nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế nêu trên ngoài yếu tố khách quan là do tình hình khó khăn chung của nền kinh tế đã làm ảnh hưởng đến kết quả điều hành, thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã: Các mô hình trong sản xuất nông nghiệp còn manh mún, nhỏ lẻ, không có sức lan tỏa; Phần lớn các đối tượng Bảo trợ xã hội và hưu trí không dùng điện thoại thông minh, ngại tiếp cận công nghệ; Trong xây dựng Nông thôn mới nâng cao không đạt kế hoạch đề ra là do nguồn kinh phí của trung ương, tỉnh và huyện không phân bổ theo kế hoạch.

Năm 2024, UBND xã sẽ tập trung chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế, tiếp tục pháp huy kết quả đạt được, tăng cường hiệu lực, quản lý điều hành, phấn đấu thực hiện đạt và vượt mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra trong năm 2024.

2. Nguyên nhân.

Tập thể lãnh đạo UBND xã xác định nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế nêu trên ngoài yếu tố *khách quan* là do tình hình khó khăn chung của nền kinh tế đã làm ảnh hưởng đến kết quả điều hành, thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã, và một số nguyên nhân sau:

- Công tác lãnh đạo chỉ đạo chuyển đổi số trong lĩnh vực lao động, thương binh xã hội: tỷ lệ thanh toán không dùng tiền mặt trong việc chi trả cho đối tượng Bảo trợ xã hội chưa được quyết liệt.
- Có một số vấn đề xử lý chưa bám sát Quy chế làm việc của UBND xã, còn chạy theo sự vụ, sự việc.
- Một số nội dung của Quy chế làm việc chưa được thực hiện tốt.
- Công tác phối hợp giữa chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể có lúc, có nơi chưa được chặt chẽ, đồng bộ.
- Công tác tham mưu của một số bộ phận chuyên môn chưa được kịp thời.
- Việc kiểm tra, đánh giá, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ có lúc chưa được thường xuyên; việc xác định trách nhiệm, phê bình, xử lý trách nhiệm chưa được thực hiện nghiêm túc cũng làm giảm hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành.
- Người dân trên địa bàn tổ chức canh tác, sản xuất manh mún, nhỏ lẻ, các mô hình mang tính thời vụ nên thiếu tính bền vững, không được nhân rộng.

Phần 2

Tình hình phát triển kinh tế- xã hội năm 2024

Năm 2023 là năm thứ ba thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020-2025, là năm có ý nghĩa rất quan trọng cho việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, giữ vững quốc phòng an ninh địa phương, năm phấn đấu hoàn thành các tiêu chí đề đạt xã Nông thôn mới nâng cao. Với mục tiêu tiếp tục phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, huy động tối đa mọi nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng cơ sở, phát triển và tăng trưởng kinh tế nhanh, bền vững; nâng cao hơn nữa chất lượng các hoạt động văn hóa, đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện mọi mặt đời sống cho nhân dân. Tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh; đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với ứng dụng công nghệ thông tin; quyết tâm xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao. UBND xã Đức Thạnh đề ra một số chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu trong năm 2023 như sau:

I. Mục tiêu chung:

Tiếp tục huy động mọi nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội bền vững. Thực hiện có hiệu quả cơ cấu ngành nông nghiệp, gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng hàng hóa. Phát triển đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Ứng phó biến đổi khí hậu, chủ động phòng, chống thiên tai; tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Thúc đẩy ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất. Đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước hướng đến sự hài lòng của tổ chức và công dân. Kiểm chế, đẩy lùi các loại tội phạm, giảm thiểu tai nạn giao thông, giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội. Phấn đấu hoàn thành các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

II. Một số chỉ tiêu chủ yếu

1. Chỉ tiêu kinh tế

(1) Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn xã (tính theo giá so sánh năm 2010) năm 2024 là 873.383 triệu đồng, tăng 12% so với cùng kỳ năm. Trong đó:

- Giá trị nông nghiệp là 58.874 triệu đồng, tăng so với năm 2023 là 5%
- Giá trị TTCN-XD là 226.703 triệu đồng, tăng so với năm 2023 là 12,7%
- Giá trị TM-DV là 587.806 triệu đồng, tăng so với năm 2023 là 12,5%.

(2) Cơ cấu kinh tế (tính theo giá thực tế):

- Nông nghiệp chiếm: 27,6%;
- TTCN - xây dựng chiếm: 32,1%;
- Thương mại và dịch vụ chiếm: 40,3%.

(3) Sản lượng lương thực cây có hạt: 5.208 tấn (thóc: 4.551 tấn, ngô 657 tấn).

(4) Diện tích lúa gieo trồng 697ha, trong đó diện tích gieo trồng lúa chất lượng 521 ha.

(5) Diện tích ngô: 102 ha (trong đó 1 ha ngô sinh khối), sản lượng ngô hạt 657 tấn; diện tích lạc: 210 ha, sản lượng 542 tấn; diện tích đậu các loại: 130 ha, sản lượng 300 tấn; diện tích rau các loại: 380 ha, sản lượng 6.498 tấn.

(6) Đàn trâu: 170 con, đàn bò: 2.330 con; đàn lợn: 3.200 con; sản lượng thịt hơi xuất chuồng: 580 tấn; tỷ lệ tiêm phòng gia súc, gia cầm đạt trên 90% tổng đàn.

(7) Phấn đấu 100% hộ dân cư nông thôn dùng nước hợp vệ sinh, trong đó, tỷ lệ dùng nước sạch là 75%.

(8) Tỷ lệ thu gom chất thải rắn đạt 95%.

(9) Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội ước 65 tỷ đồng.

(10) Thu ngân sách đạt dự toán huyện giao.

(11) Thu nhập bình quân đầu người 56,8 triệu đồng.

2. Chỉ tiêu văn hóa - xã hội:

(12) Duy trì tỷ lệ giảm sinh 0,02‰; Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên còn 0,69%/năm.

(13) Tỷ lệ hộ nghèo $\leq 3\%$ (theo chuẩn mới giai đoạn 2022-2026). Tổng số hộ nghèo 55 hộ, hộ nghèo giảm 10 hộ; Đối tượng BTXH 820 người; Số lao động giải quyết việc 216 người.

(14) Xây dựng nhà ở cho hộ nghèo và các đối tượng chính sách (theo Đề án huyện giao).

(15) Hạ tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi xuống còn dưới 8%; 100% trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm đầy đủ các loại vắc xin; cấp thẻ bảo hiểm y tế kịp thời cho các đối tượng theo quy định.

(16) Duy trì 02 thôn đạt tiêu chí về sức khỏe.

(17) Gia đình văn hóa 2.027 gia đình văn hóa (giữ chuẩn và công nhận mới); Thôn văn hóa 04 thôn (giữ chuẩn 04 thôn); Giữ chuẩn xã đạt tiêu chí xã văn hóa nông thôn mới; 100% cơ quan, đơn vị, trường học văn hóa (100% giữ chuẩn); Thực hiện tốt hương ước 100%; Hoạt động các tổ hòa giải cơ sở 04 thôn đạt hiệu quả.

(18) Chỉ tiêu dân số:

- Tổng số hộ là 2.506 hộ.

- Mức giảm tỷ suất sinh xuống còn 0.2 ‰.

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên xuống còn 0,69%.

(19) Chỉ tiêu giáo dục - đào tạo: Giáo dục mầm non công lập: 308 cháu (nhà trẻ: 43 cháu; Mẫu giáo: 265 cháu); Giáo dục phổ thông công lập: 857 học sinh (Tiểu học: 611 học sinh; Trung học cơ sở: 246 học sinh)

3. Chỉ tiêu Quốc phòng - an ninh:

(20) Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân, phấn đấu có đảng viên trong thanh niên nhập ngũ; xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đảm bảo theo chỉ tiêu huyện giao.

(21) Giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí.

(22) Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra “điểm nóng” trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra phát hiện, xử lý kịp thời các loại tội phạm trên địa bàn xã.

(23) Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đạt tỷ lệ trên 92%.

(24) Duy trì thực hiện Đề án tổ chức lực lượng dân quân trực tại trụ sở cơ quan.

III. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

Để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong kế hoạch năm 2024, UBND xã cần tập trung thực hiện tốt các giải pháp chủ yếu sau đây:

1. Đẩy mạnh tái cơ cấu lại ngành nông nghiệp và phát triển kinh tế nông thôn. Tăng cường quản lý vật tư nông nghiệp, không để tình trạng lợi dụng tình hình dịch bệnh để đẩy giá lên cao, gây gián đoạn sản xuất. Tập trung nâng cao chất

lượng chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới. Phát triển các sản phẩm OCOP, tạo thương hiệu riêng, đặc trưng cho địa phương. Phát triển sản xuất tại các vùng sản xuất được quy hoạch trên địa bàn đem lại lợi ích cho nhân dân.

2. Đẩy mạnh phát triển tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề và xây dựng trên địa bàn, trong đó, tập trung phát triển mở rộng các ngành nghề được xem là thế mạnh của địa phương. Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, hộ cá thể tiếp cận tốt các chính sách hỗ trợ của Nhà nước để thúc đẩy phát triển cơ sở sản xuất đúng theo quy định của pháp luật để mở rộng đầu tư thiết bị, công nghệ hiện đại, nhân rộng sản xuất mang lại hiệu quả kinh tế. Phân đấu giá trị sản xuất công nghiệp - TTCN đạt khoảng 226.703 triệu đồng, tăng so với năm 2023 là 12,7%.

3. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả hiện đại xã, đẩy mạnh công tác chuyển đổi số trên các lĩnh vực và trong hoạt động của chính quyền địa phương. Thực hiện công tác cải cách hành chính đảm bảo mục tiêu rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính hướng đến sự hài lòng của tổ chức, công dân đối với cán bộ, công chức trong thực thi công vụ; nghiêm túc thực hiện việc niêm yết, công khai TTHC. Tuân thủ các tiêu chuẩn và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước các quy trình về an toàn, an ninh thông tin. Nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, bảo đảm ổn định chính trị, xã hội. Tăng cường kiểm tra, đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí.

4. Tiếp tục củng cố xây dựng quốc phòng toàn dân, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. Hoàn thành tốt công tác huấn luyện, tuyển quân, giao quân năm 2024 và chế độ chính sách, hậu phương quân đội. Duy trì tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tiếp tục thực hiện tốt các mô hình tự quản để góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; thường xuyên tổ chức các đợt tuần tra, kiểm soát trật tự an toàn giao thông, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm an toàn giao thông.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của năm học, duy trì ổn định và đảm bảo số lượng học sinh từ đầu năm đến cuối năm học. Tiếp tục triển khai các biện pháp để nâng cao hơn nữa chất lượng giáo dục. Duy trì trường đạt chuẩn quốc gia. Giữ vững nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi và phổ cập giáo dục xóa mù chữ. Đẩy mạnh phong trào khuyến học, khuyến tài trên địa bàn. Nâng cao chất lượng hoạt động trung tâm học tập cộng đồng, khuyến khích tham gia các lớp đào tạo nghề. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; thực hiện tốt chỉ tiêu thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia trong lĩnh vực y tế. Tiếp tục thực hiện tốt việc chăm lo ngày càng tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần cho gia đình chính sách, diện BTXH trên địa bàn. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Phân đấu trong năm có trên 95% hộ gia đình thực hiện nếp sống văn minh và đạt chuẩn gia đình văn hoá, 100% các cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa và giữ vững danh hiệu văn hóa giai đoạn. Tiếp tục duy trì tốt hoạt động của Đài truyền thanh xã.

6. Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác quản lý thu ngân sách nhà nước, đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Huy động khai thác tối đa các nguồn thu, đảm bảo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, quản lý tốt về tài chính, công khai

minh bạch, sử dụng ngân sách đúng mục đích và theo quy định của pháp luật.

7. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động lực lượng lao động địa phương trong độ tuổi từ 18-35 tham gia hoạt động xuất khẩu lao động có thời hạn ở nước ngoài.

8. Huy động mọi nguồn lực để tiếp tục thực hiện các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Đào tạo nâng cao tay nghề cho lao động ở nông thôn; chuyển dịch lao động nông thôn sang lĩnh vực công nghiệp và các ngành khác. Thực hiện tốt Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) tạo chuỗi liên kết từ sản xuất, truy xuất nguồn gốc đến tiêu thụ sản phẩm; xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu cho các sản phẩm hàng hoá nông sản thực phẩm.

9. Thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã một cách thiết thực, hiệu quả. Trong đó, chú trọng xây dựng chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; ưu tiên chuyển đổi số 04 lĩnh vực: giáo dục, y tế, nông nghiệp, tài nguyên - môi trường. Tăng cường mức độ, phạm vi cung cấp thông tin, dịch vụ công trực tuyến đảm bảo phục vụ người dân và doanh nghiệp, đáp ứng tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

10. Củng cố, kiện toàn đội ngũ lãnh đạo, cán bộ quản lý chính quyền địa phương; rà soát ban hành lại chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức các ngành thuộc xã; sắp xếp, tổ chức bộ máy nhà nước theo hướng tinh gọn; bố trí, sử dụng cán bộ hợp lý, hiệu quả. Phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Phần 3 **Tổ chức thực hiện**

1. Căn cứ chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các ngành, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị trên địa bàn, BDC 04 thôn xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện nhiệm vụ trong năm đảm bảo bám sát chỉ tiêu kế hoạch của UBND xã đề ra để hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển KT-XH trong năm của UBND xã.

2. Mặt trận và các hội đoàn thể phối hợp với các ban, ngành UBND xã triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong năm. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã (*qua Văn phòng - Thống kê xã*) để kịp thời chỉ đạo.

3. Giao Công chức Văn phòng- Thống kê xã theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội trong năm, báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các ngành và các công chức chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- CB, CC, các ban ngành, đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- BDC 04 thôn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thái

